(2) Quamvis omnia sacramenta aliquo modo præfigurata sint, hæc duo tamen pluribus et expressioribus figuris, tum propter difficultatem in cre-

Dans l'Ancien Testament, la circoncision nous offre une préparation et une figure sacramentelle du Baptême chrétien (1). Les analogies entre ces deux sacrements se rencontrent dans la place que chacun d'eux occupe relativement à la Loi et aux autres sacrements, et dans leurs effets. Tous les deux sont le signe de l'alliance et une profession pratique de foi et, par là, le moyen par lequel on entre dans la société des fidèles en même temps qu'on s'oblige à l'observation de la loi tout entière et qu'on est apte à recevoir les autres sacrements. Tandis que la circoncision était seulement une condition pour obtenir la grâce de la justification, le Baptême est la cause instrumentale de la sanctification. La grâce du Baptême est donc bien plus riche et bien plus efficace que la grâce donnée par la circoncision (2. *In circumcissione conferebatur gratia, sed tantum parvula respectu magnæ gratiæ, quæ datur in baptismo* (S. BONAV., iv, dist. 1, p. 2, a. 2, q. 3).

Le baptême que le Précurseur donnait dans l'eau, le baptême de pénitence doit être regardé comme une préparation prochaine, comme un type immédiat du Baptême chrétien dans l'Esprit-Saint (3). Il n'était ni un sacrement de la Loi nouvelle ni un sacrement de la Loi ancienne : il différait essentiellement soit du Baptême chrétien, soit des purifications lévitiques (ou

dendo, quæ est in baptismo, quia primum sacramentum, in eucharistia, quia summum : tum propter *dignitatem*, quæ est in baptismo quantum ad efficaciam, in eucharistia quantum ad continentiam ; tum propter *Ecclesiæ unitatem*, quæ est in baptismo quantum ad inchoationem, in eucharistia quantum ad consummationem, vel in baptismo quantum ad signaculum christianitatis, in eucharistia quantum ad cultum deitatis. Unde quamvis alia habeant figuras aliquo modo, non tamen ita præcipue nec ita expresse (S. BONAV., iv, dist. 8, p. 1, a. 1, q. 1).

(1) Circumcissio fuit preparatoria ad baptismum et præfigurativa ipsius (S. THOM., 3, q. 70, a. 1). — Inter sacramenta legalia præcipuum et magis notabile est circumcissio tanquam aliorum fundamentum (S. BONAV., iv, dist. 3, p. 2, a. 3, q. 1).

(2) Quia baptismus operatur instrumentaliter in virtute passionis Christi, non autem circumcissio, ideo baptismus imprimat characterem incorporantem hominem Christo et copiosiore gratiam confert quam circumcissio : major enim est effectus rei jam præsentis quam spei (S. THOM., 3, q. 70, a. 4).

(3) Baptismus congrue habuit præambulum, et ratio hujus est, quia est sacramentum *primum* et *necessarium* : quia enim necessarium, oportebat omnes suscipere : quia primum, ne homines inhabiles essent et imparati, oportebat, quod præcederet aliquid simile. Non sic autem est in aliis sacramentis. Baptismus enim susceptus disponit ad cetera alia et ideo non indiget alio, imo assuefactorium baptismi per consequens ad alia assuefacit (S. BONAV., iv, dist. 2, dub. 3).

judaïques) et du baptême des prosélytes, introduit plus tard. Le baptême de Jean n'avait donc aucune efficacité sacramentelle objective ; en lui-même il ne pouvait ni remettre les péchés ni sanctifier (1) ; il n'était qu'un rite symbolique, nouveau d'ailleurs et extraordinaire, que Jean accomplit un certain temps sur un ordre spécial de Dieu, pour amener le peuple à la pénitence et pour le préparer ainsi à « l'avènement du royaume des cieux ». *Baptismus Joannis gratiam non conferebat, sed solum ad gratiam præparabat tripliciter: uno quidem modo per doctrinam Joannis inducentem homines ad fidem Christi; alio modo assuefaciendo homines ad ritum baptismi Christi: — tertio modo per pœnitentiam præparando homines ad suscipiendum effectum baptismi Christi* (S. THOM., 3, q. 38, a. 3). — Le baptême de Jean n'opérait pas immédiatement la justification du pécheur, mais il servait à exciter et à exprimer les sentiments de pénitence, à confesser sa culpabilité et à attester le désir d'être purifié du péché (2). *Baptismus ille erat quasi quædam protestatio et professio pœnitentiæ* (S. THOM., iv, dist. 2, q. 2, a. 2). — Dans toute son œuvre, Jean a été le « précurseur » chargé de « préparer la voie » au Seigneur (*tota doctrina et operatio Joannis præparatoria erat ad Christum*. — S. THOM., 3, q. 38, a. 3). Sa mission consistait donc uniquement à donner au peuple d'Israël « la connaissance du salut », qui se révélait à lui dans Jésus-Christ, et à le préparer, par sa prédication et par le baptême de la pénitence, à « obtenir la rémission des péchés » (Luc., i, 77) (3). Que ce baptême simplement figuratif et typique soit bien le trait

(1) *Baptismus Joannis erat in pœnitentiam, non in remissionem, baptismus vero Christi in remissionem, quia Joannes baptizans homines ad pœnitentiam vocabat et quos baptizabat pœnitere docebat* (MATH., iii, 6). Sed in baptismo Joannis non dabatur peccatorum remissio, quæ data est in Christi baptismo (PETR. LOMB., iv, dist. 2, c. 3. — Cfr. BELLARM., l. 1, c. 31. — ESTIUS, iv, dist. 2, § 2).